
 

58 
 

（11）がんのステージ別入院患者の割合 

 

分子：分母のうち、がんのステージ別患者数 

分母：がんの疾患別退院患者数 

対象は以下の疾患とする 

・胃がん、大腸がん（結腸・直腸、肛門管）、肺がん、乳がん、肝がん（肝細胞がん、肝内胆管がん） 

 

収集期間：平成 23 年 7 月～平成 23 年 12 月 

 

がんの病期の代表的な分類法は「TNM 分類」です。「T（tumor）」は、がん原発巣の大きさ、深さ、

広がりです。T0～T4 の 5 段階まであり、数字が大きいほどがんが進行していることを表します。「N

（node）」は、周りのリンパ節への転移があるかどうかをあらわします。N0～N3 までの 4 段階あり、

数字が大きくなるほどがんが進行していることをあらわします。「M（metastasis）」は、他の臓器など

への転移があるかどうかをあらわします。「M0」と「M1」の 2 つがあり、M0 は転移がないこと、M1

は転移があることをあらわします。 

 「TNM 分類」の結果により、がんの「病期分類（ステージ分類）」が決定されます。がんの病期は、

Ⅰ期～Ⅳ期の 4 段階あり、Ⅰ期は「早期がん」で、Ⅳ期は「進行がん」を表します。がんによっては、0

期～Ⅳ期の 5 段階の場合もあります。表中「9」は病期が不明のものを示しています。 
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指標 20：がんのステージ別入院患者の人数 

医療機関名 合計 0 Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅳ 9
済生会山形済生病院 163 4 44 18 27 57 13
水戸済生会総合病院 477 23 78 56 138 153 29
済生会宇都宮病院 407 14 115 85 98 88 7
済生会前橋病院 388 2 53 59 52 216 6
済生会川口総合病院 520 3 99 66 143 167 42
済生会栗橋病院 138 46 20 25 28 19
済生会習志野病院 219 9 41 29 33 51 56
済生会中央病院 233 1 42 33 33 38 86
済生会横浜市東部病院 503 11 143 84 89 147 29
済生会横浜市南部病院 269 20 53 33 57 64 42
済生会新潟第二病院 419 7 107 47 75 172 11
済生会富山病院 147 30 13 45 38 21
済生会高岡病院 115 4 42 11 15 36 7
済生会金沢病院 86 3 34 16 8 16 9
福井県済生会病院 738 13 237 145 139 177 27
静岡済生会総合病院 159 3 22 51 21 58 4
済生会松阪総合病院 190 2 40 33 40 75
済生会滋賀県病院 276 3 37 55 86 78 17
済生会京都府病院 82 5 27 18 17 12 3
済生会千里病院 429 5 78 78 53 162 53
済生会泉尾病院 114 2 10 14 39 47 2
済生会茨木病院 112 6 16 21 18 50 1
済生会富田林病院 64 5 19 10 10 18 2
済生会中津病院 747 15 228 95 129 257 23
済生会野江病院 436 3 53 62 59 185 74
済生会吹田病院 531 17 148 59 91 170 46
済生会兵庫県病院 220 4 45 43 41 83 4
済生会奈良病院 68 4 11 7 7 7 32
済生会中和病院 140 1 51 17 21 45 5
岡山済生会総合病院 638 16 179 108 127 163 45
済生会広島病院 127 4 27 21 9 59 7
済生会下関総合病院 427 14 81 82 58 192
済生会山口総合病院 203 2 32 17 44 105 3
済生会福岡総合病院 529 10 185 94 114 119 7
済生会二日市病院 209 41 30 40 90 8
済生会八幡総合病院 133 1 25 26 25 45 11
済生会熊本病院 782 5 225 120 145 233 54
合計 11438 241 2744 1776 2171 3701 805  
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指標 20：がんのステージ別入院患者の割合（％） 

 

 

 

医療機関名 合計 0 Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅳ 9
済生会山形済生病院 163 2.5% 27.0% 11.0% 16.6% 35.0% 8.0%

水戸済生会総合病院 477 4.8% 16.4% 11.7% 28.9% 32.1% 6.1%

済生会宇都宮病院 407 3.4% 28.3% 20.9% 24.1% 21.6% 1.7%

済生会前橋病院 388 0.5% 13.7% 15.2% 13.4% 55.7% 1.5%

済生会川口総合病院 520 0.6% 19.0% 12.7% 27.5% 32.1% 8.1%

済生会栗橋病院 138 0.0% 33.3% 14.5% 18.1% 20.3% 13.8%

済生会習志野病院 219 4.1% 18.7% 13.2% 15.1% 23.3% 25.6%

済生会中央病院 233 0.4% 18.0% 14.2% 14.2% 16.3% 36.9%

済生会横浜市東部病院 503 2.2% 28.4% 16.7% 17.7% 29.2% 5.8%

済生会横浜市南部病院 269 7.4% 19.7% 12.3% 21.2% 23.8% 15.6%

済生会新潟第二病院 419 1.7% 25.5% 11.2% 17.9% 41.1% 2.6%

済生会富山病院 147 0.0% 20.4% 8.8% 30.6% 25.9% 14.3%

済生会高岡病院 115 3.5% 36.5% 9.6% 13.0% 31.3% 6.1%

済生会金沢病院 86 3.5% 39.5% 18.6% 9.3% 18.6% 10.5%

福井県済生会病院 738 1.8% 32.1% 19.6% 18.8% 24.0% 3.7%

静岡済生会総合病院 159 1.9% 13.8% 32.1% 13.2% 36.5% 2.5%

済生会松阪総合病院 190 1.1% 21.1% 17.4% 21.1% 39.5% 0.0%

済生会滋賀県病院 276 1.1% 13.4% 19.9% 31.2% 28.3% 6.2%

済生会京都府病院 82 6.1% 32.9% 22.0% 20.7% 14.6% 3.7%

済生会千里病院 429 1.2% 18.2% 18.2% 12.4% 37.8% 12.4%

済生会泉尾病院 114 1.8% 8.8% 12.3% 34.2% 41.2% 1.8%

済生会茨木病院 112 5.4% 14.3% 18.8% 16.1% 44.6% 0.9%

済生会富田林病院 64 7.8% 29.7% 15.6% 15.6% 28.1% 3.1%

済生会中津病院 747 2.0% 30.5% 12.7% 17.3% 34.4% 3.1%

済生会野江病院 436 0.7% 12.2% 14.2% 13.5% 42.4% 17.0%

済生会吹田病院 531 3.2% 27.9% 11.1% 17.1% 32.0% 8.7%

済生会兵庫県病院 220 1.8% 20.5% 19.5% 18.6% 37.7% 1.8%

済生会奈良病院 68 5.9% 16.2% 10.3% 10.3% 10.3% 47.1%

済生会中和病院 140 0.7% 36.4% 12.1% 15.0% 32.1% 3.6%

岡山済生会総合病院 638 2.5% 28.1% 16.9% 19.9% 25.5% 7.1%

済生会広島病院 127 3.1% 21.3% 16.5% 7.1% 46.5% 5.5%

済生会下関総合病院 427 3.3% 19.0% 19.2% 13.6% 45.0% 0.0%

済生会山口総合病院 203 1.0% 15.8% 8.4% 21.7% 51.7% 1.5%

済生会福岡総合病院 529 1.9% 35.0% 17.8% 21.6% 22.5% 1.3%

済生会二日市病院 209 0.0% 19.6% 14.4% 19.1% 43.1% 3.8%

済生会八幡総合病院 133 0.8% 18.8% 19.5% 18.8% 33.8% 8.3%

済生会熊本病院 782 0.6% 28.8% 15.3% 18.5% 29.8% 6.9%

合計 11438 2.1% 24.0% 15.5% 19.0% 32.4% 7.0%


